
 

VERBALE  N. 80 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

del 12.02.2016 
 
 

Il giorno 12 febbraio 2016,  alle ore 18,30, presso l’Aula Magna della Scuola Secondaria  di I 
Grado “D. Alighieri” sita in via Don Luigi Catelli  s.n.c., si è riunito il Consiglio di Istituto per 
discutere il seguente punto all’O.d. g.: 
 

1. Lettura e approvazione  verbali sedute precedenti; 

2. Attività negoziale periodo dicembre 2015; 

3. Piano delle visite guidate e viaggi d’istruzione- Rettifica; 

4. Atto di indirizzo - Realizzazione Laboratorio Scientifico- Chimica/fisica; 
 

5.   Progetto “ Alimentazione” 

6. Iniziativa “ Le uova di Pasqua 2016” – Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti- 

    ONLUS- determinazioni; 

7. Programma Annuale 2016. 

 
                            

Sono presenti: 
 

Il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Pellegrini 
I docenti:,  Santilli Antonio, Lombardi Augusto,  Fraioli Rita Lucia , , Mastromattei M.Chiara Bianchi M. 
Antoinette Graziani M. Felice 
I genitori:  Di Sotto Riccardo, , Francioni Alessia,  Mezza Fernando Antonio, , Kaur Kanwajit , Pizzicarola 
Marco, Michetti Giancarlo, 
Il personale ATA : Corsetti Enzo , 
 

Sono assenti: 
 

Genitori :  Mastromattei Marzia, Maceroni Tiziana 
 Docenti: Maiuri Rita, Carnevale Palmina 
 ATA:     Perilli Venturina 
 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante il Prof.  Santilli Antonio su invito del Presidente 
. 
Il Presidente constatato che si è raggiunto il numero legale  dichiara aperta la seduta. 
 

1 Lettura e approvazione verbali sedute precedenti DELIBERA N. 2/2016 
 

Il Presidente comunica che sono stati trasmessi ai Componenti  del Conisglio n. 2 bozze dei 
verbali n. 78 del 10.12.2015 e n. 79 del 13.1.2016 tramite posta elettronica pertanto chiede ai 
presenti se deve dare comunque lettura integrale dei suddetti verbali. 
I presenti all’unanimità chiedeono di dare lettura solo degli oggetti all’ordine del giorno del 
predetto verbale. 
Dopo la lettura il Presidente mette ai voti l’approvazione dei verbali n. 78 e n. 79 
 
 
 
 



 

Dopo ampia discussione 
SENTITO    il Presidente  
                                               IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
                                    All’unanimità dei voti resi per alzata di mano 
                                                         DELIBERA 
 
Di approvare i verbali n. 78 del 10.12.2015 e n. 79 del 13.1.2016 
 
 

2. Attività negoziale periodo dicembre 2015 DELIBERA N.3/2016; 

 

Si passa all’esame del secondo punto all’o.d.g. : Resoconto attività negoziale 

Il Dirigente Scolastico relaziona sull’attività negoziale svolta dal mese di dicembre 2015 alla data odierna, 

informando che si è provveduto all’acquisto di materiale per alunni disabili, cancelleria, carta, carta igienica, 

toner, cartucce, registratori, materiale di pronto soccorso e alla liquidazione delle spese per la manutenzione 

di n. 2 PC. 

Sentito     il Dirigente Scolastico; 

Visto        il D.I. n. 44/2001; 

Con voti favorevoli resi per alzata di mano all’unanimità dei presenti 

 

                                       IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

                                                      DELIBERA 

Di prendere atto del Resoconto dell’attività negoziale dal 1.12.2015 e che di seguito si riporta: 

RENDICONTO ATTIVITA’  negoziali mese di DICEMBRE 2015 

 

DATA 

DETERMI
NA 
DIRIGENZ
IALE PROGETTO/AGGREGATO 

OGGETTO 
ACQUISTO/FORNITURA 

IMPEGNO 
SPESA 

DITTA 
FORNITRICE 

11.12.2015  AttivitàA1 Assistenza e manutenzione per PC 254,00 
Ditta MS Computer 
Strangolagalli 

14.12.2015  Attività A1  Acquisto Carta igienica e rotoloni 391,89 Ditta Carind Arpino 

14.12.2015  
 
Attività A 2  Carta per fotocopie 243,00 

Ditta Copistar 
Frosinone 

14.12.2015  Attività A2 Acquisto gessi e cancellini 52,98 
Ditta G.Spaggiari 
Parma 



 

14.12.2015  Attività A1  Acquisto materiale di pulizia 133,10 
Ditta G.Spaggiari 
Parma 

14.12.2015  Attività A1 
Acquisto Registri per Ufficio e per le 
Sc. Infanzia 124,65 

Ditta G.Spaggiari 
Parma 

      

14.12.2015  Attività A1  Acquisto Toner  85,00 
Ditta Copistar 
Frosinone 

14.12.2015  Attività A1  Acquisto Toner e cartucce 228,42 
Ditta G.Spaggiari 
Parma 

14.12.2015  P.Sicurezza 
Acquisto materiale di Pronto 
Soccorso  574,92 

Ditta G.Spaggiari 
Parma 

14.12.2015  Attività A1  Acquisto Toner e cartucce 42,00 
Ditta MS Computer 
Strangolagalli 

14.12.2015  
Progetto 
DEMATERIALIZZAZIONE  Diario Elettronico 715,86 

Ditta G.Spaggiari 
Parma 

14.12.2015  
Progetto 
Recupero/Integrazione 

Materiale per alunni Diversamente 
Abili 119,10 

Ditta G.Spaggiari 
Parma 

14.12.2015  
Progetto 
Recupero/Integrazione Acquisto n.2 Radioregistratori 375,00 

Ditta MS Computer 
Strangolagalli 

14.12.2015  
Progetto 
Recupero/Integrazione Acquisto n. 3 Radioregistratori 324,00 

Ditta G.Spaggiari 
Parma 

 
 

 

3.  Piano delle visite guidate e viaggi d’istruzione- Rettifica DELIBERA N. 4/2016; 

Prende la parola il Dirigente Scolastico il quale comunica che la F.S. n. 4 Area “ Uscite didattiche, visite 

guidate e viaggi di istruzione- Ins. Mastromattei  Maria Chiara, sentiti i docenti, ha predisposto un nuovo 

Piano relativo alle visite guidate per la Scuola Primaria e Secondaria di I Grado (Prot. N. 297 del 20.1.2016) 

secondo le indicazioni dettate dal Consiglio di Istituto nella seduta del 10.12.2015. 

Il Dirigente Scolastico illustra dettagliatamente il Piano già approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta 

del 11.2.2016 

 

Sentita la comunicazione  

Dopo ampia discussione 

Con voti favorevoli resi per alzata di mano all’unanimità dei presenti 

                                          

                                       IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

                                                      DELIBERA 

 

• Di approvare le rettifiche delle proposte relative agli itinerari per visite guidate elencate nel 

piano riepilogativo (Prot. N. 297 del 20.1.2016) predisposto dalla F.S. n. 4 Area “ Uscite 

didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione, rapporti con il territorio- Ins. Mastromattei 

Maria Chiara. 



 

4.Atto di indirizzo - Realizzazione Laboratorio Scientifico- Chimica/fisica;DELIBERA N.5/2016 
 

Il Dirigente Scolastico comunica ai presenti che, nell’ambito delle attività previste dal Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa, la nostra Istituzione Scolastica ha progettato la creazione di un laboratorio di 
chimica e fisica per incentivare e potenziare nei nostri alunni lo studio delle materie scientifiche. 
Nella sua realizzazione e nell’attività di insegnamento saranno coinvolte le risorse professionali di cui si 
dispone e pertanto il Consiglio è chiamato ad approvare questa iniziativa per la cui realizzazione si potrà 
utilizzare un locale scolastico già individuato ma che dovrà essere reso idoneo alla  funzione di 
laboratorio. 
 
Sentita la comunicazione 
Dopo ampia discussione 
Con voti favorevoli resi per alzata di mano dall’unanimità dei presenti 
  

 
                                       IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

                                                      DELIBERA 

 

Di attivare la realizzazione del Laboratorio scientifico-chimico/fisico presso la Sc. Secondaria di I 

grado Dante Alighieri.  

 

 

5. Progetto “ Alimentazione – DELIBERA N.6/2016 

 

Prende la parola il Dirigente Scolastico il quale comunica che nel precedente anno scolastico 14/15 nella 

seduta del 3 ottobre 2014, la Commissione POF aveva esaminato la nota Prot. N. 5842 del 24.9.2014 nella 

quale era prevista l’assegnazione di contributi ad Istituti  Scolastici che presentavano progetti informativi a 

sostegno della corretta alimentazione, della conoscenza dei prodotti e delle produzioni tipiche del Lazio. 

Nella nota, per una presentazione mirata e funzionale del progetto alle scuole, si proponeva un elenco di 

percorsi formativi e la Commissione POF, dopo un attento esame delle tematiche aveva stabilito di elaborare 

un progetto su :Alimentazione e salute e rivolgerla agli alunni delle classi II di Scuola Sec. I grado. Per la 

stesura del Progetto era stato coinvolto un esperto esterno. Il Progetto predisposto approvato dagli Organi 

Collegiali: Collegio dei Docenti e Consiglio di Istituto e inviato entro i termini stabiliti dal Bando, non era 

stato finanziato e pertanto non era stato realizzato. 

Poiché nel corrente anno finanziario, la Scuola dispone di fondi da destinare alla realizzazione di attività di 

educazione alimentare, il progetto predisposto nel precedente anno scolastico 14/15, è stato rivisitato (Prot. 

N. 819 del 10.2.2016) e approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta dell’11.2.2016. 

Il Progetto prevede incontri formativi/informativi rivolti a docenti, genitori, alunni oltre a un laboratorio 

sensoriale, un laboratorio di cucina e la promozione dell’interdisciplinarità dell’educazione alimentare. 

Sentite le comunicazioni 

Sentiti gli interventi 

Visto il verbale del Collegio dei Docenti n. 8 dell’11.2.2016 

Dopo ampia discussione 



 

Con voti favorevoli resi per alzata di mano dall’unanimità dei presenti 

 

 

                                       IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

                                                      DELIBERA 

 

• Di approvare la realizzazione del Progetto Alimentazione (Prot. N. 819 del 10.2.2016) 

 

 

6. Iniziativa “ Le uova di Pasqua 2016” – Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti- 

 

Prende la parola il Dirigente Scolastico il quale illustra l’iniziativa in argomento. 

Il Dirigente Scolastico comunica che l’unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – ONLUS –Sezione 

Provinciale di Frosinone con nota Prot.  n. 128 dell’11.1.2016 ha presentato la richiesta di autorizzazione a 

poter svolgere in occasione delle prossime festività pasquali, l’iniziativa di vendita delle uova di Pasqua. Il 

Dirigente Scolastico propone di rivolgere la suddetta iniziativa a tutti i docenti dell’Istituto Comprensivo di 

Ceprano così come avvenuto nel precedente a.s. 2014/15 e di sensibilizzare anche gli alunni a partecipare. 

Infine, il Dirigente Scolastico, comunica che nei prossimi giorni l’Unione Italiana dei Ciechi e degli 

Ipovedenti -  ONLUS – Sezione provinciale di Frosinone prenderà contatti con la scuola per organizzare la 

publicizzazione e la eventuale vendita delle Uova Pasquali. 

Sentita la comunicazione 

Sentito l’intervento 

 

Con voti favorevoli resi per alzata di mano dall’unanimità dei presenti 

 

                                         IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

                                                      DELIBERA 

 

• Di approvare l’iniziativa “ Le Uova di Pasqua 2016” – Unione Italiana dei Ciechi e degli 

Ipovedenti – ONLUS – (Prot. n. 128 dell’11.1.2016) presso l’Istituto Comprensivo di Ceprano 

• Di autorizzare la vendita delle Uova di Pasqua ai docenti e  non docenti 

• Di sensibilizzare gli alunni a partecipare all’iniziativa stessa 

   

 

 

 

 



 

 
 
 
7. Programma Annuale 2016. DELIBERA N. 8 /2016 

 
Si passa all’esame del settimo punto all’o.d.g.: Programma Annuale 2016 

Il  Presidente passa la parola al Direttore Serv. Gen. Amm.vi presente durante la seduta per 
illustrare  il Programma Annuale 2016  
Il Dir. Serv.Gen. Amm.  dà lettura della Relazione illustrativa prot. n.  del   , illustra nel dettaglio i 
modelli  che compongono la documentazione del Programma Annuale . 
Illustra la provenienza delle entrate (Statali, di Privati, Regionali ecc) di natura vincolata e non 
vincolata e la dislocazione delle stesse nelle schede delle Attività e nei Progetti predisposti . 
In particolare si illustrano in dettaglio le entrate e le spese delle schede Attività e   progetti 
-Nelle schede Attività A1 (funzionamento amministrativo), A2(Funzionamento didattico)  sono 
previste tutte le spese  che la Scuola sostiene per il funzionamento generale ossia spese per acquisto 
di carta , cancelleria , materiale di pulizia, spese postali, spese per la Ditta delle pulizie 
,abbonamenti a riviste ecc. Tutte le spese sono sostenute grazie ai finanziamenti vincolati e non 
provenienti  dal Miur. 
Il progetto “ Lingue,Comunicazioni verbali , Musica…..”  prevede la spesa per l’acquisto strumenti 
musicali: violino, oboe, flauto,  da destinare alle esercitazioni degli alunni iscritti al Corso di 
Indirizzo musicale della Sc. Media . La Scuola, dall’anno 2013, grazie anche al contributo dei 
genitori e altre economie ha iniziato ad allestire un laboratorio musicale  . 
Il progetto“ Dematerializzazione”  prevede l’impiego delle somme messe a disposizione dal Miur 
per continuare il processo di dematerializzazione delle procedure amministrative attivando il 
registro elettronico , le comunicazioni on-line con le famiglie, l’ampliamento del sito web ecc, 
Inoltre l’Istituto è stato oggetto di finanziamento per implementare le reti wireless nella scuola 
primaria.   
Il progetto “Viaggi e Visite guidate” prevede le spese per le vacanze studio, le visite guidate , le 
uscite didattiche approvate dal Collegio dei Docenti e realizzate grazie al Contributo delle famiglie. 
 
IL CONSIGLIO d’ISTITUTO  
 
Dopo ampia discussione  
All’unanimità dei voti resi per alzata di mano 
  
VISTI 

• Il D. Interministeriale 1/2/2001 n. 44; 
• La Comunicazione del MIUR prot. 13439 del 11.9.2015 

 
VISTI 
      -     Il POF della Scuola a.s. 2015/16 

- La relazione illustrativa prot. n.520   del 28.1.2016; 
- La proposta della Giunta Esecutiva seduta  del 6-.2.2016 

 Il Programma Annuale 2016 riportato nell’apposita modulistica  : 
             Modelli A,B,C,D, E, Elenco residui attivi e Passivi; 
 
TENUTO CONTO che il Programma Annuale a.f. 2016 è coerente con la previsione prevista 
nel Piano dell’Offerta Formativa della Scuola  
 
 
 



 

 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di Programma Annuale es. finanziario 2016 predisposto dal 
Dirigente Scolastico ,  riportato nell’apposita modulistica ministeriale  Modelli 
A,B,C,D, E, e Modelli residui attivi e passivi  ; 

 
PROGRAMMA ANNUALE 
Esercizio finanziario 2016 

ENTRATE 
        
Aggr.    
 Voce   
01  Avanzo di amministrazione presunto                            435.549,72 

 
 01 Non vincolato                               4.084,41 

 
 02 Vincolato                           431.465,31 
02  Finanziamenti dello Stato                            105.678,97 
 01 Dotazione ordinaria                            87.178,97 
 02 Dotazione perequativa  
 03 Altri finanziamenti non vincolati   
 04 Altri finanziamenti  vincolati                           18.500,00 
 05 Fondo Aree Sottoutilizzate FAS  
03  Finanziamenti dalla Regione   
 01 Dotazione ordinaria  
 02 Dotazione perequativa  
 03 Altri finanziamenti non vincolati  
 04 Altri finanziamenti vincolati  
04  Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni pubbliche                              1.150,00 
 01 Unione  Europea  

 02 Provincia non vincolati  
 03 Provincia  vincolati  
 04 Comune non vincolati  
 05 Comune  vincolati  
 06 Altre  istituzioni                            1.150,00 
05  Contributi da Privati                             1.150,00 
 01 Famiglie non vincolati                               550,00 
 02 Famiglie vincolati  
 03 Altri non vincolati                           1.000,00 
 04 Altri vincolati  
06  Proventi da gestioni economiche   
 01 Azienda agraria  
 02 Azienda speciale  
 03 Attività per conto terzi  
 04 Attività convittuale  
07  Altre Entrate                                    1,21   
08  Mutui   
                                                                                      Totale entrate                        543.929,90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

PROGRAMMA ANNUALE 
Esercizio finanziario 2016 

SPESE 
        
Aggr.    
 Voce   
A  Attività                            134.352,30 

 
 A01 Funzionamento amministrativo generale                           132.307,89 

 
 A02 Funzionamento didattico generale                               2.044,41 
 A03 Spese di personale  
 A04 Spese d’ investimento  
 A05 Manutenzione edifici  
P  Progetti                             47.729,94 
 P47 PROGETTO RECUPERO INTEGRAZIONE                              1.220,80 
 P50 PROGETTO AGGIORNAMENTO                              3.014,89  
 P52 PROGETTO TEATRO                                 
 P54 PROGETTO ED. SALUTE E ALIMENTAZIONE                              1.930,40 
 P56 PROGETTO SICUREZZA NELLA SCUOLA                              4.257,24     
 P57 PROGETTO VIAGGI                              8.065,76 
 P62 DEMATERIALIZZAZIONE                               5.115,85 
 P63 SEZIONE PRIMAVERA  
 P67 POTENZIAMENTO  OFFERTA FORMATIVA                               5.625,00 

 P68 PON -001 RETE LAN/WLAN                            18.500,00 
G  Gestioni economiche   
 G01 Azienda agraria  
 G02 Azienda speciale  
 G03 Attività per conto terzi  
 G04 Attività convittuale            
R  Fondo di r iserva                                 136,00 
 R98 Fondi di riserva                                136,00 
                                                                                      Totale uscite                          182.218,24 
Z Z01 Disponibilità Finanziaria da programmare                          361.711,66  
                                                                                      Totale a pareggio                          543,929,90 
 
 

 
La seduta è sciolta alle ore 19.10 

     
 
 
Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
         (  Prof. Antonio Santilli)                            IL PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
                                                                                                             (Sig. Riccardo DI SOTTO) 
 


